学工字〔2013〕19号

安徽科技学院2013级学生“诚信·文明”主题
教育活动安排意见

为贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》和《公民道德建设实施纲要》，加强对大学生的诚信、文明教育，根据《安徽科技学院学生“诚信·文明”主题教育活动实施方案》（党办发〔2006〕16号）文件精神，学校决定在2013级学生中开展“诚信·文明”主题教育活动，具体安排意见如下。

一、指导思想
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入学习实践科学发展观，坚持“育人为本、德育为先”理念，扎实开展2013级学生“诚信·文明”主题教育活动，进一步增强新生诚信意识，提高新生文明素质，营造校园诚信文明氛围，为全面提高人才培养质量打下坚实的思想道德基础。

二、活动目标
（一）新生诚信意识明显提高。能充分认识诚实守信的重要性，自觉培养诚信品质，做到以诚待人、以诚处事。
（二）新生文明水平显著提升。能充分认识讲文明、讲礼貌是对大学生的基本要求，做到人人文明修身、言行有理有规。
（三）校园诚信文明氛围进一步浓厚。能形成“积极争做诚信文明学生，争创诚信文明班级”的良好氛围，校园处处可见文明新风。
三、实施步骤
（一）宣传动员阶段（2013年11月上旬）

各学院拟定具体实施方案，召开辅导员班主任会议、学生动员大会、学生干部会议、学生班级主题班会等专题部署新生“诚信·文明”主题教育活动，分层次进行动员部署。
（二）学习讨论阶段（2013年11月中旬-12月上旬）

以班级为单位，由辅导员、班主任负责组织开展，集中学习“诚信·文明”主题教育学习材料。各班委会、团支部以寝室或学习小组为单位，针对本班和学生个人实际，认真查摆不文明、不守信现象，如旷课、考试作弊、自习室占座、交往不得体、打架骂人、破坏公物等，在此基础上提出班级和个人的整改方案，并在班主任的指导下予以整改、提高。
（三）开展活动阶段（2013年12月上旬-2014年4月上旬）

各学院根据实际，结合专业特点，围绕“诚信·文明”教育主题，开展丰富多彩、形式多样的校园文化活动，如开展“诚信文明”主题演讲比赛、“心系诚信 践行文明”签名、“呼唤诚信 共筑诚信”主题征文、“诚信考试 杜绝作弊”主题班会、“诚信文明 校园行”、“诚信还贷”等系列活动。全体新生和各班级围绕活动计划，拓展活动空间，创新活动内容，提高教育实效。

（四）巩固深化阶段（2014年4月中旬-5月下旬）

各学院组织新生填写《安徽科技学院学生“诚信·文明”档案登记表》（附件2），及时总结2013级新生“诚信·文明”主题教育活动开展情况，对在活动中涌现出来的先进个人和先进集体进行初评，按名额要求推荐，并将结果报学工部，学校将统一给予表彰。
四、具体措施

（一）组织领导。学校“诚信·文明”主题教育活动领导组、各学院领导小组，分别对学校、各学院新生“诚信·文明”主题教育活动负责。

（二）建立学生诚信档案。学生诚信档案主要包括学生“诚信·文明”承诺签名、诚信文明表现情况等。班主任具体负责做好学生诚信档案填写和管理工作。诚信档案将在学生毕业时存入学生档案。

（三）适时召开“诚信·文明”主题教育活动的经验交流会，及时推广各班级在“诚信·文明”主题教育活动中的好经验、好做法。

五、几点要求

（一）提高认识，加强领导

在全校新生中开展“诚信·文明”主题教育活动，是深入贯彻落实中央16号文件精神，进一步加强我校大学生思想道德建设，提高人才培养质量的重要举措。各学院及有关部门要高度重视、统一思想、创新举措、落实责任，认真做好方案设计、宣传动员、组织实施、督促检查、总结表彰等工作。

（二）精心准备，广泛动员

各学院要根据“诚信·文明”主题教育活动的总体安排，广泛宣传“诚信·文明”主题教育活动的目的、意义。召开辅导员、班主任会议，根据不同专业学生的特点，认真研究制定本学院的具体实施方案。

（三）注重结合，营造氛围

各学院在总结开展教育活动的基础上，注重主题教育与学风建设、精神文明创建、班级规范化管理等工作的结合；注重发挥学生党支部、团学组织及学生干部、学生党员的作用。

（四）突出重点，确保实效

“诚信·文明”主题教育是一项长期的思想教育活动，内涵丰富、形式多样，要根据本学院新生的思想状况，对照“诚信·文明”主题教育活动目标要求，联系实际，突出重点，认真查找和解决存在的问题，确保取得实效。各学院请于2014年6月10日前将本学院活动总结送学工部，电子版发邮箱ankexsc@163.com。
附件：
1、安徽科技学院2013级学生“诚信•文明”主题教育活动安排表
2、安徽科技学院学生“诚信•文明”档案登记表
                                        党委学工部

                                     2013年10月31日
发：各教学院（部）党总支

报：校分管领导

送：党办、宣传部、团委

附件1
安徽科技学院2013级学生“诚信·文明”主题
教育活动安排表
	时 间
	活  动  安  排
	责任单位

	宣传

动员

阶段
	2013年11月上旬
	制定《安徽科技学院2013级学生“诚信·文明”主题教育活动安排意见》，全面动员部署。
	学工部

	1、各学院进行广泛宣传动员，拟定具体实施方案，召开动员大会。

2、开展“呼唤诚信，共筑诚信”征文活动，充分发挥广播站、校报、网站、宣传栏、条幅、黑板报的作用。
	各学院

宣传部

团　委

	学习

讨论

阶段
	2013年11月中旬-12月上旬
	学习材料：

《中共中央、国务院关于加强和改进大学生思想政治教育的意见》、《公民道德建设实施纲要》、《普通高等学校学生管理规定》、《高等学校学生行为准则》、《安徽科技学院学生管理规定（试行）》、《安徽科技学院学生日常行为规范》等。

以班级、寝室或学习小组为单位，针对本班和学生个人实际，查摆失信和不文明行为，提出整改方案。集中讨论不少于4次，班主任出席学习讨论会议，并给予正确引导。
	各学院各学生班  级

	开展活动阶段
	2013年12月上旬-2014年4月上旬
	根据实际，结合专业特点，围绕“诚信·文明”主题教育开展内容丰富、形式多样的校园文化活动。

新生班级和学生本人要结合实际，在班主任的指导下对存在的问题进行全面整改。
	各学院团  委

各学生班  级

	巩固深化阶段
	2014年4月中旬-5月下旬
	各学院组织新生填写《安徽科技学院学生“诚信•文明”档案登记表》（相关表格在学工部网站下载）。
	各学院

	各学院要及时总结，对在活动中涌现出来的先进个人和先进集体进行初评，并将结果按名额要求推荐报学工部，学校将统一给予表彰。
	各学院
学工部

附件2

安徽科技学院学生“诚信·文明”档案登记表
	姓名

	性别

	民族

	籍 贯

	出生年月

	专业班级

	诚信文明承诺情况
	本人郑重承诺：在校期间自觉遵守国家法律法规，遵守社会公德，遵守校规校纪，为人诚实守信，文明礼貌，主动接受他人监督，做一名诚信文明的大学生。

承诺人（签名）：

年    月    日

	诚信文明表现情况
	一年级

	二年级

	三年级

	四年级

	班主任（签名）：

年　　月　　日

	党总支

意见
	                    党总支（签章）：

年　　月　　日

注：此表学生基本信息和承诺情况在宣传动员阶段填写，其余部分按年级填写，学生毕业时存入学生档案。
PAGE
2